

D205信息披露

2025年10月28日 星期二
制作:董春云 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002142 证券简称:宁波银行 公告编号:2025-038 优先股代码:140001,140007 优先股简称:宁行优01,宁行优02 宁波银行股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示:
1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2、公司董事组长岳学海先生、行长王程先生、主管会计工作负责人罗维开先生及会计机构负责人胡德东先生声明:本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3、公司2025年第三季度报告未经审计。

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	2025年7-9月	比上年同期增减	2025年1-9月	比上年同期增减
营业收入(百万元)	17,816	9.19%	54,976	8.32%
归属于上市公司股东的净利润(百万元)	7,673	8.71%	22,445	8.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(百万元)	7,730	9.30%	22,495	8.22%
经营活动产生的现金流量净额(百万元)	不适用	不适用	22,407	77.92%
基本每股收益(元/股)	1.11	9.00%	3.35	8.77%
稀释每股收益(元/股)	1.11	9.00%	3.35	8.77%
除权和非经常性损益的基本每股收益(元/股)	1.11	8.82%	3.35	8.06%
加权平均净资产收益率(年化)	13.83%	减少0.22个百分点	13.81%	减少0.70个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(年化)	13.94%	减少0.15个百分点	13.84%	减少0.73个百分点

注:净资产收益率和每股收益相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。公司于2025年7月进行了永续利息的发放,在计算净资产收益率和每股收益时,公司考虑了永续债利息的影响。

报告期(人民币百万元)	2025年9月30日	2024年12月31日	本报告期末比上年末增减	2025年1-9月	2024年1-9月	本报告期末比上年末增减
总资产	3,576,296	3,125,322	14.50%	27,116,621	24,162,718	12.21%
客户贷款及垫款本金	1,716,023	1,476,063	16.31%	12,822,718	11,282,718	13.65%
个人贷款及垫款本金	535,196	507,735	(4.04%)	3,607,197	3,461,209	4.22%
公司贷款及垫款本金	1,076,248	822,628	30.83%	6,611,209	6,611,209	0.00%
一、拨备前	105,379	95,700	10.11%	84,252	84,252	0.00%
贷款损失准备	48,850	43,870	11.35%	43,977	43,977	0.00%
其中:以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	700	776	1.08%	919	919	0.00%
总负债	3,324,465	2,899,972	14.99%	23,509,452	20,569,452	14.54%
客户存款本金	2,047,804	1,836,345	11.52%	13,566,298	11,866,298	14.33%
个人存款本金	514,095	495,124	3.83%	413,593	413,593	0.00%
公司存款本金	1,533,709	1,341,221	14.35%	1,152,705	1,152,705	0.00%
股本	6,604	6,604	0.00%	6,604	6,604	0.00%
股东权益	253,931	224,260	8.40%	2,020,210	2,020,210	0.00%
其中:归属于母公司股东的权益	252,689	233,151	8.36%	2,019,195	2,019,195	0.00%
归属于母公司普通股股东的权益	217,879	208,341	4.58%	1,76,385	1,76,385	0.00%
归属于母公司普通股股东的每股净资产(元/股)	32.99	31.55	4.56%	26.71	26.71	0.00%

注:1、客户贷款及垫款、客户存款数据根据国家金融监督管理总局监管口径计算。
2、根据《中国人民银行关于调整金融机构存款统计口径的通知》(银发〔2015〕14号),非存款类金融机构存放在存款类金融机构的款项纳入“各项存款”统计口径,存款类金融机构存放非存款类金融机构的款项纳入“各项贷款”统计口径。按照人民银行统计口径,截至2025年9月30日,公司各项存款24,059.29亿元,比上年末增加3,465.79亿元,增长16.83%;各项贷款17,612.02亿元,比上年末增加2,395.58亿元,增长15.74%。
3、根据财政部《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕36号),基于实际利率法计量的金融工具的利息计入金融工具账面余额中,金融工具已到期可收取或支付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。本报告提及的“发放贷款及垫款”、“吸收存款”及其明细项目均为不含息金额,但资产负债表中提及的“发放贷款及垫款”、“吸收存款”均为含息金额。

项目	2025年7-9月	2025年1-9月
1.非经常性损益明细项目	20	20
2.非经常性损益项目	20	20
3.非经常性损益项目	20	20
4.非经常性损益项目	20	20
5.非经常性损益项目	20	20
6.非经常性损益项目	20	20
7.非经常性损益项目	20	20
8.非经常性损益项目	20	20
9.非经常性损益项目	20	20
10.非经常性损益项目	20	20
11.非经常性损益项目	20	20
12.非经常性损益项目	20	20
13.非经常性损益项目	20	20
14.非经常性损益项目	20	20
15.非经常性损益项目	20	20
16.非经常性损益项目	20	20
17.非经常性损益项目	20	20
18.非经常性损益项目	20	20
19.非经常性损益项目	20	20
20.非经常性损益项目	20	20
21.非经常性损益项目	20	20
22.非经常性损益项目	20	20
23.非经常性损益项目	20	20
24.非经常性损益项目	20	20
25.非经常性损益项目	20	20
26.非经常性损益项目	20	20
27.非经常性损益项目	20	20
28.非经常性损益项目	20	20
29.非经常性损益项目	20	20
30.非经常性损益项目	20	20
31.非经常性损益项目	20	20
32.非经常性损益项目	20	20
33.非经常性损益项目	20	20
34.非经常性损益项目	20	20
35.非经常性损益项目	20	20
36.非经常性损益项目	20	20
37.非经常性损益项目	20	20
38.非经常性损益项目	20	20
39.非经常性损益项目	20	20
40.非经常性损益项目	20	20
41.非经常性损益项目	20	20
42.非经常性损益项目	20	20
43.非经常性损益项目	20	20
44.非经常性损益项目	20	20
45.非经常性损益项目	20	20
46.非经常性损益项目	20	20
47.非经常性损益项目	20	20
48.非经常性损益项目	20	20
49.非经常性损益项目	20	20
50.非经常性损益项目	20	20
51.非经常性损益项目	20	20
52.非经常性损益项目	20	20
53.非经常性损益项目	20	20
54.非经常性损益项目	20	20
55.非经常性损益项目	20	20
56.非经常性损益项目	20	20
57.非经常性损益项目	20	20
58.非经常性损益项目	20	20
59.非经常性损益项目	20	20
60.非经常性损益项目	20	20
61.非经常性损益项目	20	20
62.非经常性损益项目	20	20
63.非经常性损益项目	20	20
64.非经常性损益项目	20	20
65.非经常性损益项目	20	20
66.非经常性损益项目	20	20
67.非经常性损益项目	20	20
68.非经常性损益项目	20	20
69.非经常性损益项目	20	20
70.非经常性损益项目	20	20
71.非经常性损益项目	20	20
72.非经常性损益项目	20	20
73.非经常性损益项目	20	20
74.非经常性损益项目	20	20
75.非经常性损益项目	20	20
76.非经常性损益项目	20	20
77.非经常性损益项目	20	20
78.非经常性损益项目	20	20
79.非经常性损益项目	20	20
80.非经常性损益项目	20	20
81.非经常性损益项目	20	20
82.非经常性损益项目	20	20
83.非经常性损益项目	20	20
84.非经常性损益项目	20	20
85.非经常性损益项目	20	20
86.非经常性损益项目	20	20
87.非经常性损益项目	20	20
88.非经常性损益项目	20	20
89.非经常性损益项目	20	20
90.非经常性损益项目	20	20
91.非经常性损益项目	20	20
92.非经常性损益项目	20	20
93.非经常性损益项目	20	20
94.非经常性损益项目	20	20
95.非经常性损益项目	20	20
96.非经常性损益项目	20	20
97.非经常性损益项目	20	20
98.非经常性损益项目	20	20
99.非经常性损益项目	20	20
100.非经常性损益项目	20	20

注:1、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义。
2、公司报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
单位:人民币百万元

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	比上年同期增减	主要原因
其他收益	206	336	(38.69%)	普惠小微补贴收益减少
公允价值变动损益	(497)	2,089	(123.79%)	交易性金融资产公允价值减少
汇兑损益	755	288	162.15%	外汇汇率变动及损益增加
其他业务收入	152	60	153.33%	投资收益增加
资产处置收益	86	69	23.62%	处置资产收益增加
信用减值损失	12,794	9,573	33.65%	信用减值损失增加
其他业务成本	90	38	55.27%	经营费用支出增加
营业外收入	43	22	95.45%	营业外收入增加
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年同期增减	主要原因
存款总额	39,556	29,105	35.91%	存款总额持续增加
存款类	17,646	7,756	127.51%	存款类持续增加
生息金融资产	21,953	33,664	(34.79%)	外汇汇率变动及损益减少
通融金融资产	5,102	2,513	103.02%	公允价值变动损益减少
其他资产	19,182	4,833	295.26%	资产公允价值增加
向中央银行借款	32,757	54,640	(40.05%)	支小再贷款减少
同业及其他金融机构存放款	161,756	117,817	37.29%	同业存放增加
衍生金融资产	14,325	30,367	(52.82%)	外汇汇率变动及损益减少
卖出回购金融资产款	352,702	163,268	116.09%	卖出回购金融资产增加
租赁负债	2,372	1,403	69.07%	表外业务持续增加
其他权益工具	34,810	24,810	40.31%	永续债增加
其他综合收益	8,995	15,614	(42.39%)	债务公允价值减少

(四)补充财务指标					
监管指标	监管标准	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年12月31日	2024年12月31日
资本充足率(%)	≥10.75	14.62	15.32	15.01	15.18
一级资本充足率(%)	≥8.75	10.70	11.03	11.01	10.71
核心一级资本充足率(%)	≥7.75	9.21	9.84	9.64	9.75
流动性比例(%)	≥25	74.34	94.09	84.28	73.21
流动性覆盖率(%)	≥100	113.92	190.00	244.48	179.11
净稳定资金比例(%)	不适用	83.75	79.48	78.98	79.79
不良贷款率(%)	≤5	0.76	0.76	0.76	0.75
拨备覆盖率(%)	≥150	375.92	389.35	461.04	504.90
贷款拨备率(%)	不适用	2.85	2.97	3.50	3.79
正常类贷款迁徙率(%)	不适用	1.99	3.17	2.10	1.65
关注类贷款迁徙率(%)	不适用	35.43	52.60	59.62	54.95
次级类贷款迁徙率(%)	不适用	84.99	82.79	85.82	84.15
可疑类贷款迁徙率(%)	不适用	67.98	86.62	98.23	80.81
总资产收益率(年化)(%)	不适用	0.89	0.93	1.01	1.06
成本收入比(%)	不适用	30.68	35.52	38.99	37.29
资产利润率(%)	不适用	92.50	92.50	92.54	92.88
净利率(年化)(%)	不适用	1.78	1.91	2.01	2.20
净息差(年化)(%)	不适用	1.76	1.86	1.88	2.02

(五)资本充足率、杠杆率、流动性覆盖率情况

资本充足率

(五)资本充足率、杠杆率、流动性覆盖率情况

单位:人民币百万元				
项目	2025年9月30日		2024年12月31日	
	非资本	非资本	非资本	非资本
核心一级资本净额	214,853	183,184	205,908	178,664
二级资本净额	249,697	217,995	230,443	203,475
资本净额	341,193	307,249	319,988	291,148
风险加权资产合计	2,333,071	2,138,306	2,089,099	1,925,367
核心一级资本充足率	9.21%	8.57%	9.84%	9.28%
一级资本充足率	10.70%	10.19%	11.03%	10.57%
资本充足率	14.62%	14.37%	15.32%	15.12%

杠杆率				
单位:人民币百万元				
项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
杠杆率	5.54%	5.51%	5.38%	5.73%
一级资本净额	249,697	242,139	232,352	230,443
调整表内外资产余额	4,507,778	4,397,396	4,314,900	4,021,899
流动性覆盖率				

单位:人民币百万元				
项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
流动性覆盖率	113.92%	131.60%	209.72%	190.00%
合格优质流动性资产	486,246	499,403	698,479	491,691

米米30天现金净流出量	426,836	379,493	333,059	258,787
(六)贷款五级分类情况				
单位:人民币百万元				

五级分类	2025年9月30日		2024年12月31日		期间变动	
	贷款和垫款金额	占比	贷款和垫款金额	占比	数额增减	占比(百分点)
非不良贷款小计:	1,703,828	99.24%	1,464,796	99.24%	239,032	—
正常	1,685,264	98.16%	1,449,593	98.21%	235,671	(0.05)
关注	18,564	1.08%	15,203	1.03%	3,361	0.05

不良贷款小计:	12,995	0.76%	11,267	0.76%	1,728	—
次级	1,371	0.09%	1,983	0.13%	(612)	(0.04)
可疑	7,258	0.42%	6,142	0.42%	1,116	—
损失	4,366	0.25%	3,142	0.21%	1,224	0.04
客户贷款合计	1,716,823	100.00%	1,476,063	100.00%	240,760	—

(七)贷款损失准备计提和核销的情况			
单位:人民币百万元			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
期初余额	43,870	43,797	
本期计提	12,261	11,558	

本期摊销	(8,609)	(13,969)
本期其他转出	(667)	(187)
本期收回	2,061	2,731
其中：收回原转销贷款及垫款导致的转回	2,061	2,731
已减值贷款利息回拨	(66)	(60)
营业金额	48,850	43,870

2025年10月		2024年12月		2023年12月	
(八)资产减值准备的情况					
单位:人民币百万元					
项目	年初余额	本期计提/(转回)	本期转销/处置	本期收回	期末余额
应收账款坏账准备	45	12			57

资产减值准备	25	25	-	-
对出资减值准备	35	4	-	-
买入返售金融资产减值准备	13	5	-	-
债权投资减值准备	1,031	(462)	-	-
其他债权投资减值准备	1,257	(3)	-	-
以摊余成本计量的金融资产应计利息减	135	(1)	-	-

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产而计利息减值准备	17	(4)	-	-	13
固定资产减值准备	5	15	(6)	-	5
其他资产减值准备	555	-	(6)	-	564
合计	3,093	(434)	(6)	-	2,653

二、股东信息			
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表			
单位:股			
报告期末普通股股东总数	119,815	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	-